Quamobrem diligenter quis præmeditatur oportet, antequam ad loquendum linguam laxet, nec temere & inconsulto verba effutienda, iuxta Sapientis consilium, *Verbis tuis saues frateram, & franos ori tuos: Eccles. 2 d.* *attende, ne forte laboris in lingua, & cadas in conspectu inimicorum,* id est, *preces in conspectu demonum qui assiduo tibi struunt insidias.* Nec vnun modo Spiritus sanctus frænum, sed frænos ori ingeri vult, quales sunt, amor Dei, Sanctus quidam metus, pudor civilis, & modestia Christiana, discretio adhæc in loquendo, prudentia in tacendo, sapientia in auscultando, humilitas in se coercendo; taciturnitas in sodalitijs, *secre-*

Natura cuius linguam absconderit.

Duas linguas habet.

Variis linguas frenat.

II. Lingua membrum omnium imbecillimum.

Iacob 1.

Secretorum commissorum occultatio, detractionis fuga, & calumniae detestatio, fr̄ nos denique, qui laxentur, dum loquendi occurrerit occasio, contrahantur item, cum satius fuerit tacuisse.

Psal. 18.

Pr̄ ceteris igitur membris exiguum illud refranandum est & ne libere diuagetur impediendum. Ita se fecisse testatur vates regius dicens, *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & emundabor à delicto maximo.* Id est, si sensus meos exteriores semel ita refranauero, vt non amplius insolescant, nec mihi imperent, at ego vicissim illis, magnis haud dubie bonis cumulabor, immaculatus ero, & imprimis à lingua vitio, quod inter omnia maximum est, & ceterorum caput. Pr̄ ceteris igitur sensib. linguae dominari cupit, cui qui imperare potuerit, absolutum se regem & sui ipsius Dominum esse vere poterit asserere.

Psal. 14.

Dauid cum diligentem regni rationē haberet, & per omnes illius limites, vigilias & praesidia constituisset à Domino petebat supplex, linguae suae vt custodes etiā adhiberet, *Pone Domine custodiam ori meo.* Atq; alias cum proposita sua sancta referret, ait, *Dixi custodiam vias meas, vt nō delinquam in lingua mea.* Id est, Constitui Domine praesidium aliquod in ore collocare, atque omnes vias meas diligenter obseruare, cogitationes scilicet verba, actiones, loquelam meam & silentium, q̄ sunt haud dubie animae viæ, ne te vnquam lingua mea offendam Custodire autē vias, ne in lingua delictū admittatur, est cauere sibi à multiloquio, nam ab hoc fonte emanat detractio, assentatio, mendacia, & alia plurima.

Eccles. 22.

Sapiens verba moderetur.

Linguae detrimenta Sapiens cum perpenderet, semper metuebat, hoc ne membrum hostis inuaderet, atq; ideo supplex à Domino postulabat, huic vt eustodiam poneret: *Quis dabit ori meo custodiam, & super labia signaculum certum, vt non cadam in ipsis, & lingua mea perdat me?* Quantum pudorem nobis iniiciant verba illa viri sapientissimi, qui ad singula quae profert verba tremit & expallefcit: & quamuis à S. S. fuisset inspiratus, linguae tamen libertatem semper metuebat, atque ideo caelitus auxilium aduocat Nos vero miseri peccatores, tam libere & effrenate

loquimur, ac si in gratia essemus confirmati. Hoc igitur in membro Pharisaei Christum expugnatos le credunt, & in verbis eum vt capiant, legatos ad illum destinauerunt dicentes: *Magister scimus, quia Seraxos, & sciam Dei in veritate doces*

Notate, adulatorēs magna encomiorum in saluatorem congerunt plaustra, scientes nulla balista adeo facile hominis animum deici & expugnari, quam laudum & praecōniorum. Bene autem veracem illum dicunt, quem controuersia sua iudicem & arbitrum elegerunt: in primis siquidem necessarium est, vt iudex veritatem amet & mendacium detestetur. Hinc apud Aegyptios, vt *Ælia Lib. 14. ca.* nus in varijs, ait, mos obtinuit, vt si quando summus sacrorum praesides causis diiudicandis praesert, imagunculam quandam è saphiro è collo suspensam haberet, Veritatis nomine appellatam. Refertur huc etiam quae rationale illud Mosaicum, cui Hebraice *Vrim & Thumim*, id est, Doctrina & Veritas inscriptum erat. Et ecce hodie etiam versipelles illi Pharisaeorum discipuli Messiam; iudicem causae delectum à veritate potissimum dilaudant, *Magister scimus quia verax es.*

Quantorum vero malorum causa sunt adulatorum quantumque regnis adferre perniciem solent? Refert Philoponus tubicinem quendam bello captum ad necem postulatum, hostibus pro vitæ conseruatione supplicantem, & illos ad clementiam permouentem dixisse, *Me quid vultis interficere, qui nemini vnquam mortem intuli? hostes vero extemplo respondisse, Nullum quidem manibus tuis occidisti, at alios tubæ clangore ad stragem edendam animasti. Quam vere autem adultores huic tubicini comparari queant, nam linguarum suarum clangoribus, & adulationibus, alijs assentando, ad peccandum incitant & extimulant. Sunt nimirum tubicines bellici, qui ad configendum excitantes, ad vindictam & sanguinem adhorrentes, mille turbas, homicidia & caedes in rebus publicis causantur. Quod allegorice alludens Ecclesiasticus ait, *Tibia & Psalterium suauem faciunt melodiam, & super utraque lingua suavis.**

Adulator tubicini bellico similis.

Eccles. 40.

Assentatio.

Mirabilis
locustæ
proprietas.

Tentationibus igitur resistendum, & locustæ imitandæ, quæ oleo resperâ quamprimum emoriuntur, aceto vero ad vitam redeunt. Ita nostrum est, dum per adulatoria & mellita verba laudamur, superbix & vanitati mori, cum vero per aspera & dura corrigimur, reprehendimur, & taxamur, humilitatem spirare ac Deo viuere. Ad hoc alludebat regius vates dicens, *Corripiet me iustus in misericordia, & increpauit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*. Id est, iustus aceto me correctionis perfunderet, & vitam hoc mihi conferret: at ubi impius adulationis oleo me vngere inoeperit, quamprimum emori. Quam igitur lene illud oleum periculosum est.

III.
Leuit. 11.

Adulatores
cygno simili-
les.

Magister scimus quia verax es. Immundum censuit olim Deus olorem, idque varias ob causas: at inprimis quod non nisi sub mortem canat, & exequias suas cantu suauissimo prosequatur, è quo elicere possumus, illos à Deo reprobari ac reici, qui ubi reges & magnates morti, id est, peccato, quod animæ mors est, vicinos vident, suauissime cantillant, adulantur, & ad peccandum inuitant. Cyno more siquidem canere est principibus assentiri, & de peccando deliberantes adulatoriis verbis instigare.

Plin. lib. 8.
cap. 56.

Obserua: Plinius pluuiam ac tempestatem portendi & præmonstrari, cum oues; capellæ & hædi petulci per pascua cursitando lasciuunt. Ita quoque dum bestix illæ, parasti inquam & adultores, in regum aulis assentando lasciuunt, euident prognosticon & argumentum est, in magna damna, perniciem, extremum exitium, & virtutum omnium tempestatem regno immittere.

Gen. 50.

Adulatio
nis exem-
plum.

Magnum & notabile adulationis exemplum in extremo Geneleos legere est: Iacob enim Patriarcha defuncto vniuersa Ægyptus in luctu fuit, & bimestri spatio eundem defleuit. In morte autem Iosephi, regni conseruatoris nemo lachrymatus legitur, in quo veram assentatorum imaginem videmus: flebant siquidem Ægyptij in obitu Iacob, quo filij Ioseph qui vniuersi regni habenas moderabatur, gratiam accuparentur: at illum mortuum nemo luxit, quia tunc nullus erat, cui adulari poterant. Quotiam mundus vi-

Tom. 2. Pars Æstiuâ.

der similes, qui parentum funera & exequias magna beneuolentiæ amoris signa ostendendo, stipant, vt filiorum, quos ad honores euectos cernunt gratiam accupentur, at cum hi discesserint, non amplius familiæ, vel parentum recordantur. Adulatio igitur amatrix est, quæ magnos & sublimes colit, humiles autem despicit.

Vetuit in Leuitico, id est omnium cere-
Leu. 12.
moniarum tum in sacrificiis tum in vestibus
seruari solitarum commentario Deus in sa-
cificiis mellis vsu, ab eo sc. tempore adu-
lationem & facatum amorem ab operibus
nostris proscriptum voluit, atque omnibus
actionibus nostris, quæ quodammodo ho-
locausta sunt, quæ Deo nostro offerimus,
mel assentationis eiectum. Nam vt Augu-
stinus tradit, *Plus nocet lingua adulatoris, quàm
manus persecutoris*. Idque ex mente Salomo-
nis, qui longo ante tempore in prouerbiis
scripsit, *Meli. rasunt vulnera diligentis quam o-
scula fraudulenta odiosis*. Exclamo igitur &
adulationem detestandam.

Dauid potro rex non immerito linguam
Lingua a-
adulatoriæ nouaculæ acutæ similem esse di-
dulatores
xit: conqueritur enim de adulatore quodam,
nouacula
*Tota die iniustitiam cogitauit lingua tua, sicut
nouacula acuta fecisti dolum*. Id est, quemad-
modum nouacula, sine vilo doloris sensu ca-
pitis capillos radit ac refecat: ita improbotum
lingua pèdula & ad assentandum edocta, no-
uaculæ instar clanculo, virtutes omnes &
merita animæ abradit. Ecquanam hæc no-
uacula est, *Magister scimus quia verax es, &
viam Dei in veritate doces*.

O adulationem infandam! Dauid adula-
Adulatio
tores perosus dicebat, quod supra iam alle-
noxia prin-
gauimus, sed aliam eius expositionem affe-
cipibus.
ramus, *corripiet me iustus in misericordia, & in-
crepabit me, oleum autem peccatoris non impin-
guet caput meum*. Ostendere scilicet voluit,
nullam principi aut reipubl. vertici maio-
rem accidere calamitatem posse, quam as-
sentationem. Ipsa namque regum & princi-
pum capita tumoribus & inflationi, id est,
mundi vanitatibus, propter opes & poten-
tiam, magis obnoxia sunt, quam aliorum:
optimum autem aduersus hancce inflatio-
nem remedium est reprehensio: contrarium

Zz vero,

vero, id est, adulatio, illius pestis & ruina.

Vrsi indu-
stria dum
capitis gra-
uedine la-
borat.

Hinc bene dicebat Iulius Cæsar velle se vrsi instar curari: vrsus enim dum grauedine capitis laborat, quæ eum vexat & cruciat, alucaria obambulat, non fauos aut mel comesturus, sed vt apum aculeis compunctus sanguinem emittat, atq; ira vererno illo & grauedine liberetur. Indicare voluit Cæsar, nihil esse aut fingi posse ad principis cerebrum medicandum melius, quam verba aculeata & sanguinem elicere valentia, nihil vero noxium magis aut damnosius quam oleum & mel adulatorum.

Plinij præ-
clara obser-
uatio.

Aiebat item Plinius hoc inter principes reipubl. capita agere adulationem, quod oleum formicis & muscis, quod vbi hæc gustauerint, quamprimum emoriuntur; & vti quor ille his noxius ac mortalis est, non secus etiam principibus adultores.

Malle se aiebant Diogenes & Antisthenes incidere in coraces quæ *νίληκος*, id est adultores. Et non immerito: corui enim non nisi mortuis oculos euellunt, adultores et viuos impetunt & rodunt. Hoc vitio infecti sunt Pharisæi nostri, & simulata quadam hypocrisis & assentando Christo aiunt, *scimus quia verax es.*

Adulatio
noxia in
conciona-
toribus &
religiosis.

Imprimis vero concionatores & verbi diuini præcones dedecet assentatio, quales haud dubie erant hi Pharisæorum discipuli, vt qui virtutum, sanctitatis, & religionis cuiusdam singularis studio se teneri iactabant. Quærit in Cantica cõmentans Gregorius Nyssenus, cur sponsus dilectæ suæ dotes & ornamenta faciei recensens, dentes potius quam labia decantet, quæ natura velut carceris custodes constituit, vt eosdem custodirent: & mox respondet, hoc ideo factum, quod dentes vniuerso corpori cibum masticent, & illis verba pronuncientur: cum vero verba ab ore à dentibus bene instructo proficiuntur, egregia sunt, bene percipiuntur ac laudem merentur: at quæ non nisi è summis descendunt labris, nullo dentium adminiculo efformata, sed in aere solum proeula, inconditum sonum edunt, & ingrata auribus cacophoniam: duo igitur verborum prolatorum genera, alia ex aere & vento constantia, atq; hæc Deo displicent velut edentula: at alia, quæ vniuersum Ecclesiæ corpus sustentat, & à quibus

peccata nostra quodammodo deuorantur, grata auribus accidunt, & dentium adminiculo efformantur. Quo mysterio denotatur, Concionatorem edentulum, & non nisi labronem, id est, quia vitia non coarguit, improbos non castigat, sed peccantibus adulatur, & blandiendo eorum animos demulcet, stolidum & ridiculum esse, atq; hæc omnia Deo displicere. Ideo namq; in Canticis dicitur, *Dentes tui sicut greges consarum qua veniunt de lauacro, & de labiis, Labia tua sicut vitæ coccinea*: è quibus duo, veros illos prædicatores, doctores & pastores esse, quorum lingua peccata coarguit, dentes mordent, & simul ouinam vitæ innocentiam simplicitatemque morum præferunt, & in penitentia lauacro & balneo abluunt; alios vero non nisi lupos esse, quales profecto erant Pharisæi nostri, qui adulando & simulando in pelle ouina, aiunt quam modestissime, *Magister scimus quia verax es*

IV.

O hypocrisis & ementia oratio! Ait Gregorius, ideo vetuisse olim Deum ne vestis à lino & lana simul contexteretur, quod in huiusmodi panno lino vt subtilius quid & tenuius, non appareat, sed lanea filamenta, velut densiora, emineant. Quando autem sub laneo quodam panno, vel gausapina spissiori, voluptas & mollities delitescunt, hypocrisis est, fictum est, & parum sincerum: qualem haud dubie discipuli hi ostendunt, qui spissa quadam lacerna inuti, religionem præferentes, more Pharisæico subtilem & occultam prodicionem hodie sub pallio vitæ reformationis præferunt.

In Marci Evangelio legere est Dominum ficui maledixisse: porro nulla est arbor, quæ maiorem in cottice scabritiem atq; asperitatem præferat, quæ ficulnea, nulla porro dulcior & iucundior interius: in fructibus enim mel, in foliis lac continetur, quo mystice designatum est, illos qui austere viuere videntur, & penitentiam & rigorem exterius ostendunt, intrus vero astus & artes subdolas celant, veros hypocritas esse & fraudem machinari, qui profecto maledictionis fulmine percuti merentur, sunt. n. similes his discipulis, qui hypocritice & simulate Christi laudant, dicentes: *Magister scimus quia verax es &c.*

Loquuntur.

Cur Chris-
tus ficui
maledixe-
rit.

Pharisæorū Loquuntur quidem ore, sed non corde: diuerſas agunt personas, lingua quidem dulcedinem deſtillat, cor autem atrocem proditionem machinatur. Non cogitat enim ea quæ lingua loquitur, vt de illis merito vſurpari queat illud propheticum: *Hic populus labiis me honorat, cor autem eorum longe eſt à me.* Equis honor & dignitas Chriſto eſt, æquū & iuſtum dici, nec perſonarum ꝑꝑceptorem, ſed æquali omnia lance ponderantem, veracem, concionatorem egregium, tam docte legem Dei & ſancta myſteria docentem, ſed quam procul diſtat cor: Conantur ſiquidem illum capere, vt deinde actionem ei dicant, & ad mortem trahant: lingua encomia depromit, & cor machinatur inſidias.